
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponderano.  Responsabile Procedimento: Taverna Valeria  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE di PONDERANO 

PROVINCIA di Biella 
 

AREA FINANZIARIA 
 

DETERMINA N. 47 IN DATA 01/08/2024 
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE IVA RELATIVA AL 2^ TRIMESTRE 2024 PER LA 
GESTIONE DELLE ATTIVITA' COMMERCIALI 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
PREMESSO che con Deliberazione di C.C. n° 47 del 14/12/2023 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2024/2025/2026; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 36 del 28/06/1996, e successive modificazioni, 
con la quale si è approvato il vigente Regolamento di contabilità; 

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 3 del 01/02/2023 di nomina del Responsabile del Servizio 
Finanziario del Comune, abilitato all'espletamento dei compiti di cui all'art. 107 del D.Lgs. 
267/2000, ivi compresa la capacità di assumere gli atti di impegno di spesa nonché i provvedimenti 
di liquidazione per l'esecuzione dei lavori, forniture e servizi in economia; 

CONSIDERATO 
- che per le attività commerciali l’IVA è soggetta al procedimento delle liquidazioni 

periodiche Iva ordinarie a norma dell’art. 27 del D.P.R. N. 633/1972 e ss.mm; 
– che la liquidazione periodica dell’Ente Comune di Ponderano è trimestrale e il computo 

dell’IVA dovuta avviene alla fine di ogni trimestre; 
– che il Comune non è più soggetto all’applicazione della percentuale del PRO-RATA 

calcolata sull’IVA acquisti per l’anno 2024 in quanto l’attività dell’asilo nido risulta 
sospesa; 

– richiamata la determina n. 19 del 1.03.2024 per quanto riguarda le percentuali di Iva 
Commerciali e Iva istituzionale per i servizi promiscui; 

– che per il 2 trimestre 2024 la differenza fra IVA a credito detraibile (€ 3.993,77) e IVA a 
debito (€ 19.480,29) risulta essere pari ad € 15.486,52 ; 

– che per i versamenti trimestrali bisogna calcolare un interesse del 1% da versare all’erario e 
per il 2° trimestre 2024 ammonta ad € 154,87; 

VISTO il prospetto delle Fatture IVA Esigibilità differita Incassate nel 2° trimestre 2024; 

VISTO il prospetto delle Fatture IVA Esigibilità differita Pagate nel 2° trimestre 2024; 

VISTO il prospetto delle Fatture IVA Emesse nel 2° trimestre 2024; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponderano.  Responsabile Procedimento: Taverna Valeria  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il prospetto della Liquidazione Attività Unica relativo al 2° trimestre 2024; 
 
VISTO l’importo da pagare per il 2° trimestre 2024 ammontante ad un totale di € 15.641,39; 

DETERMINA 
 

 Di dare atto che l’importo a debito complessivo risultante dalla Liquidazione IVA relativa al 
2° trimestre 2024 risulta essere pari ad € 15.641,39; 

 Di dare atto che l’importo a debito relativo al 2^trimestre 2024 verrà versato entro la 
scadenza del 16/08/2024 mediante F24 ENTI PUBBLICI;  

 Di imputare la somma sopra individuata di € 15.641,39 all’impegno 32/2024 Capitolo 
1015/2 “IVA A DEBITO” Missione 1 Programma 9 Titolo 1 MacroAggregato 110 Piano 
Finanziario U.1.10.99.99.999 del Bilancio 2024; 

 Di liquidare all’Agenzia delle Entrate la somma complessiva di € 15.641,39 mediante F24 
ENTI PUBBLICI, 

 Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. ed ii., 
ed a seguito di verifica effettuata con il Servizio Finanziario dell’ Ente, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di pareggio di competenza, come introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell’art. 1 della L. 208/2015 (Legge di Stabilità 2016).” 

 Di dare atto che la presente determinazione, in virtù dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile e copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, deve 
intendersi esecutiva; 

 Di fare salvi i disposti di cui all’art. 191 del D. Lgs. 267/2000; 
 Di trasmettere la presente all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di competenza. 

 
Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
TAVERNA Dott.ssa Valeria 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito 
tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del 
Comune di Ponderano.


